

[Stomatologiczne](#)

1 Łódzkie Spotkania Stomatologiczne

Konferencja pod nazwą „Pierwsze Łódzkie Spotkanie Stomatologiczne”, która odbyła się w dniach 1 - 3 października br. w miejscowości Załęcze Wielkie koło Wielunia, przeszła do historii. Jej organizatorzy – członkowie Komisji Stomatologicznej Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi, działający przy współpracy izbowego Zespołu ds. Kształcenia – postawili sobie dwa cele: zainaugurowanie kursów skierowanych do lekarzy dentystów z województwa łódzkiego, w ramach ich ustawicznego szkolenia, a także... integrację środowiska dentystów, z których większość wykonuje swoją codzienną pracę indywidualnie, w czterech ścianach własnego gabinetu. Spotkanie było początkowo planowane na 40 osób, ostatecznie uczestniczyło w nim 140 osób, w tym 128 „kursantów” (z czego tylko 7 spoza łódzkiej Izby).

Wiceprezes Okręgowej Rady Lekarskiej, a jednocześnie przewodniczący Komisji Stomatologicznej ORL – Lesław Jacek Pypec, w swym krótkim przemówieniu wprowadzającym, z właściwą sobie swadą i serdecznością, powitał uczestników konferencji oraz przedstawił przybyłych gości. Szczególnie ciepło zwrócił się do Anny Lelli – wiceprezesa Naczelnej Rady Lekarskiej, przewodniczącej Naczelnej Komisji Stomatologicznej, sekretarza generalnego ERO-FDI (Europejskiej Regionalnej Organizacji Światowej Federacji Dentystów) oraz Grzegorza Mazura – prezesa ORL w Łodzi, który z niekłamaniem zainteresowaniem pochyła się nad działalnością łódzkiej Komisji Stomatologicznej i wspiera ją w jej poczynaniach.

Poproszeni o zabranie głosu goście, pogratulowali organizatorom, że udało się im przygotować konferencję stomatologiczną z takim rozmachem, a G. Mazur podkreślił rolę Izby w procesie podyplomowego kształcenia jej członków – nie tylko jako administratora i egzekutora tego ustawowego obowiązku, ale przede wszystkim inicjatora. Przy okazji przypomniał, że 1 października jest w 2010 r. „Światowym Dniem Uśmiechu” i wyraził nadzieję, że spotkanie to będzie przebiegać pod znakiem... uśmiechu właśnie. J. Pypec, dziękując obu prezesom za przybycie i dobre słowa, obdarował ich pamiątkami: A. Lella otrzymała bukiet kwiatów i książkę, wydaną z okazji dwudziestolecia samorządu lekarskiego pt. „Okręgowa Izba Lekarska w Łodzi, Historia i współczesne oblicze”, a G. Mazur – symboliczną odznakę „Srebrny Ząbek”.

Część powitalną J. Pypec zakończył osobistą refleksją, że oto spełniły się jego marzenie o tym, żeby łódzcy stomatolodzy mieli wreszcie jakąś „swoją imprezę”, a wyrażając przekonanie, iż będzie to pierwsza z tego cyklu konferencja, poprosił wszystkich jej

uczestników o zgłaszanie uwag, aby w czasie kolejnych wyeliminować ewentualnie niedociągnięcia. Wspomniał, że początek funkcjonowania Komisji Stomatologicznej pod jego kierownictwem w nowej, VI kadencji był bardzo trudny (na pierwsze spotkanie przyszło 6 osób), tym bardziej gorąco podziękował osobom, które pomagały w jej tworzeniu. A szczególne ciepłe słowa skierował pod adresem koleżanek, dzięki którym to spotkanie doszło do skutku. „Dziękuję Ci Irenko oraz Tobie Małgosiu” – zwrócił się do Ireny Elerowskiej i Małgorzaty Lindorf, wręczając im oryginalne bukiety kwiatów. Na koniec zaś A. Lelli – wiceprezes ds. stomatologii NRL przedstawił wszystkich obecnych członków łódzkiej Komisji Stomatologicznej, podkreślając zalety i zasługi każdej z wymienianych osób.

Rozpoczęła się część szkoleniowa. Program kursu obejmował pięć bloków tematycznych, na koniec każdego uczestnicy zadawali pytania wykładowcy i otrzymywali wyczerpujące odpowiedzi, wywiązywały się dyskusje. Uczestnicy konferencji, na zakończenie szkolenia, otrzymali certyfikaty oraz 15 punktów edukacyjnych.

Podczas spotkania łódzkich stomatologów wiele dyskutowano na temat projektów ustaw z pakietu zdrowotnego: o działalności leczniczej, o zmianie ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty oraz o zmianie ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjentów, przyjętych przez rząd i przesłanych do Laski Marszałkowskiej. Mówiono o zagrożeniach dla środowiska lekarskiego, jakie płyną z niektórych rozwiązań proponowanych w tych projektach, a także szerokich działaniach podejmowanych przez samorząd lekarski (od szczebla okręgowego po naczelny, z udziałem konsultantów krajowych oraz przedstawicieli uczelni medycznych, lekarskich towarzystw naukowych, wreszcie prawników). Działania te zaowocowały licznymi opiniami i pozwoliły na przygotowanie merytorycznych, mocnych w argumenty stanowisk w tej sprawie, przyjętych na nadzwyczajnym posiedzeniu NRL 8 października 2010 r. (pełna treść wszystkich na stronie internetowej: www.nil.org.pl).

Miejsce spotkania wybrano nie przypadkowo. Miejscowość Załęcze Wielkie, a właściwie Harcerski Ośrodek Szkoleniowo-Wypoczynkowy „Nadwarciański Gród”, jest położony w zakolu Warty na terenie Załęczańskiego Parku Krajobrazowego i polecany w przewodnikach turystycznych regionu. Piękne plenery i słoneczna pogoda, mimo panującego chłodu, sprzyjały spacerom w trakcie przerw między wykładami. Wieczorami, po zajęciach, aby wypełnić kolejny cel „Pierwszego Łódzkiego Spotkania Stomatologicznego”, jego uczestnicy integrowali się przy wspólnych kolacjach, zabawie i śpiewie, z towarzyszeniem „podkładu” muzycznego: w piątek zespołu „MoCart”, a w sobotę – „Karlik” (część zespołu „Śląsk”). Na zakończenie konferencji, po uroczystym wręczeniu certyfikatów, jego uczestnicy zrobili niespodziankę szefowi łódzkiej Komisji Stomatologicznej – Lesławowi Jackowi Pypciowi, wręczając mu – w podziękowaniu za świetną organizację i prowadzenie całego spotkania – znacznych rozmiarów wizerunek

serca, które zostało wypełnione ich autografami.

Organizatorzy „Pierwszego Łódzkiego Spotkania Stomatologicznego” wyrażają wdzięczność Okręgowej Izbie Lekarskiej w Łodzi i licznym sponsorom, dzięki którym można było to spotkanie zorganizować. Miło nam wymienić przedstawicieli firm: lek. med. Janusza Kalinowskiego z DMG Hamburg, Mirosława Zasępę z firmy VOCO, Mirosława Chojnackiego z MIR DENTAL, Annę Adamczyk z firmy RADA i Magdalenę Sochę z Johnson & Johnson - którym serdecznie dziękujemy.

Szczególne podziękowania organizatorzy kierują dla pani mgr Krystyny Mikuły - dyrektora, harcmistrzyni Harcerskiego Ośrodka Szkoleniowo-Wypoczynkowego „Nadwarciański Gród” za dobrą współpracę i opiekę. Miło nam poinformować, że Pani Krystyna w marcu br. została laureatką plebiscytu „Dama Sukcesu 2009”. Gratulujemy !

Całość przygotowała: Alina Paradowska

(Opr. Nina Smoleń)